
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   
„ 19 ” iulie 2012  Nr. 162 

 mun. Chişinău  
   

Cu privire la aprobarea componenţei nominale a 

Comitetului organizatoric al Congresului Mondial al 

Eminescologilor 

 

 

 

 În baza demersului Institutului de Filologie al AŞM referitor la organizarea 

şi desfăşurarea Congresului Mondial al Eminescologilor, Consiliul Suprem pentru 

Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

 H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se aprobă componenţa nominală a Comitetului organizatoric al Congresului 

Mondial al Eminescologilor, care se va desfăşura între 3 şi 5 septembrie 

2012 (se anexează). 

2. În vederea bunei desfăşurări a Congresului Mondial al Eminescologilor 

Comitetul organizatoric să elaboreze, pînă la 31 iulie 2012, planul de acţiuni, 

devizul de cheltuieli şi agenda Congresului. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dr. hab. Mariana 

Şlapac, vicepreşedinte al AŞM. 

 
 

 

Preşedinte al AŞM 

academician        Gh. DUCA 

 

 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM 

doctor habilitat       I. GUCEAC 

 

 

 

 

 



Anexă 

la hot. CSŞDT  nr.162 din 19 07 12 

 

Comitetul organizatoric 

al Congresului Mondial al Eminescologilor 

(3-5 septembrie 2012, Academia de Ştiinţe a Moldovei) 

 

 

 

1.  Gheorghe DUCA  Academician, preşedinte al AŞM Preşedinte 

2.  Boris FOCŞA Ministru al Culturii Copreşedinte 

3.  Eugen SIMION Academician, Academia Română Copreşedinte 

4.  Mihai CIMPOI Academician, AŞM Vicepreşedinte 

5.  Nina CORCINSCHI Doctor, AŞM Secretar 

responsabil 

6.  Tatiana POTÎNG Viceministru al Educaţiei Membru 

7.  Gheorghe POSTICĂ Viceministru al Culturii Membru 

8.  Dina GHIMPU Director de direcţie generală la Ministerul 

Culturii 

Membru 

9.  Ion HADÂRCĂ Poet, deputat în Parlamentul Republicii 

Moldova 

Membru 

10.  Jean-Louis COURRIOL Profesor universitar la Universitatea Lion 

III (Franţa) 

Membru 

11.  Mariana ŞLAPAC Doctor habilitat, AŞM Membru 

12.  Ion GUCEAC Doctor habilitat, AŞM Membru 

13.  Dumitru MATCOVSCHI Academician, poet Membru 

14.  Vasile BAHNARU Doctor habilitat, director al Institutului de 

Filologie al AŞM 

Membru 

15.  Haralambie CORBU Academician, AŞM Membru 

16.  Mihail DOLGAN Academician, USM Membru 

17.  Eugen DOGA Academician, compozitor Membru 

18.  Arcadie SUCEVEANU Poet, preşedinte al Uniunii Scriitorilor Membru 

19.  Nicolae DABIJA Scriitor, redactor-şef al revistei „Literatura 

şi arta” 

Membru 

20.  Nicolae BILEŢCHI Membru corespondent, AŞM Membru 

21.  Aurelian DĂNILĂ Doctor habilitat, AŞM Membru 

22.  Alexandru BURLACU Doctor habilitat, AŞM Membru 

23.  Maria ŞLEAHTIŢCHI Doctor, US „Alecu Russo” din Bălţi Membru 

24.  Andrei POPA Doctor habilitat, US din Cahul Membru 

25.  Fiodor ANGHELI Doctor Membru 

26.  Victor GHILAŞ Doctor, AŞM Membru 

27.  Olesea CIOBANU Doctor, AŞM Membru 

 

 


